
 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 1 

 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE IL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 33  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ARTICOLO 20 DEL D.LGS 175/2016 (TESTO UNICO SULLE SOCIETA' 

PARTECIPATE): RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI ANDREIS. D.I.E. 

 
 

 L'anno 2020 , il giorno 22 del mese di Dicembre  alle ore 19:30 in modalità videoconferneza si 
è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Prevarin Fabrizio Sindaco Presente 
Mariutto Giancarlo Vice Sindaco Presente 
Protti Stefano Assessore Assente 
Prevarin Stefano Consigliere Presente 
De Zorzi Renato Consigliere Presente 
Teja Franca Assessore Presente 
Totis Lisetta Consigliere Presente 
Crocicchia Renzo Consigliere Presente 
Bucco Marcello Consigliere Presente 
Dilda Ester Consigliere Presente 
Muzi Fidenzio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il segretario comunale dott.  Roca  Stefano. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Prevarin  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 2 

OGGETTO: ARTICOLO 20 DEL D.LGS 175/2016 (TESTO UNICO SULLE SOCIETA' PARTECIPATE): 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI ANDREIS. 
D.I.E. 

 
 

IL Consiglio Comunale 
 

Premesso che 
 
l’art. 20 comma 1 del D. Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”(TUSP) prevede che “Fermo quanto previsto dall’art. 24, comma 1, le amministrazioni 
pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’ analisi sull’ assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo,  
ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione […]”; 

 
l’art. 24, comma 1, aveva disposto la “revisione straordinaria delle partecipazioni” alla data del 
30/09/2017, prescrivendo l’adozione di misure di razionalizzazione con riguardo a quelle 
partecipazioni societarie, dirette ed indirette, non riconducibili a determinate categorie (art.4) o 
non soddisfacenti determinati requisiti (art. 5, c. 1 e 2) ovvero, infine, rientranti nelle ipotesi di 
cui all’art. 20 c.2 TUSP, in tali casi alle Amministrazioni era imposta la dismissione della 
partecipazione, che doveva eseguirsi nel termine di un anno dalla conclusione della ricognizione 
(art. 24, c. 4) a pena dell’esclusione dall’esercizio dei diritti sociali e della liquidazione ex legge 
(art. 24 c. 5); 

 
con legge 145/2018 (c.d. legge di stabilità 2019) il legislatore ha introdotto il comma 5bis all’ 
art. 24 TUSP sancendo a tutela del patrimonio pubblico e del valore delle quote pubbliche –una 
proroga per l’applicazione dei commi 4 e 5 dell’art. 24, con la conseguenza che le partecipazioni 
fatte oggetto di razionalizzazione per dismissione/alienazione in sede di revisione straordinaria 
potranno venire mantenute (senza la surriferita penalizzazione) fino al 31/12/2021 purchè 
abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione; 

 
l’art. 20 comma 2, TUSP prevede che “i piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita 
relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione […]; 
 
l’art. 20 comma 3 l’analisi sull’assetto complessivo e l’eventuale piano di razionalizzazione 
devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno con riferimento alla situazione al 31 
dicembre dell’anno precedente e devono essere trasmessi alla Direzione VIII del Dipartimento 
del Tesoro (struttura di monitoraggio sull’ attuazione del TUSP individuata con DM del 16 
maggio 2017) ed alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia; 

 
Richiamate 

 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.09.2017 con cui è stato adottato il piano di 
“Revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune”; 

 
la deliberazione n. 11 del 07.03.2018 con cui il Consiglio comunale ha preso atto di quanto 
disposto con deliberazione della Giunta regionale FVG n. 1761/2017 “Approvazione definitiva del 
piano di liquidazione della Provincia di Pordenone”, il Comune di Andreis è subentrato per 
successione, nelle partecipazioni della Provincia di Pordenone, soppressa a far data dal 
01.10.2017, per quanto concerne le partecipazioni societarie ATAP Spa per una quota del 
0,03%; 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 3 

 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.12.2018 con cui è stato adottato il piano di 
“Revisione ordinario delle partecipazioni detenute dal Comune” prevedendo: 
 il mantenimento senza interventi di razionalizzazione per le società Hydrogea spa e Società 

Cooperativa a.r.l. – Legno Servizi; 
 è stata autorizzata la dismissione delle quote azionarie possedute dal comune di Andreis 

nella società GEA S.p.A. in quanto la medesima società non persegue più per conto 
dell’ente attività di produzione di beni e servizi. Con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 
5.12.2018 è stato definito il valore di cessione di dette azioni mentre con determina n. 
298 del 12.12.2018 è stata indetta asta pubblica per la dismissione ed alienazione delle 
256 azioni possedute dal Comune di Andreis in GEA S.p.A. L’asta pubblica è andata 
deserta; 

 l’alienazione della partecipazione nella società ATAP spa, dando conto dell’evoluzione del 
contenzioso in corso e rinviando ancora ogni operazione all’esito; 

 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 18.12.2019 con cui è stato adottato il piano di 
“Revisione ordinario delle partecipazioni detenute dal Comune” prevedendo: 
 il mantenimento senza interventi di razionalizzazione per le società Hydrogea spa e Società 

Cooperativa a.r.l. – Legno Servizi; 
 il proseguimento delle attività per la liquidazione della società GEA SE’ opzionata la facoltà 

di prorogare il termine per la dismissione entro il 31/12/2021, salvo diverso provvedimento 
anticipatorio; 

 l’alienazione della partecipazione nella società ATAP spa, dando conto dell’evoluzione del 
contenzioso in corso e rinviando ancora ogni operazione all’esito; 

 
Considerato che in relazione all’andamento della gestione delle società partecipate dal Comune 
ed agli sviluppi del contesto di riferimento, come dettagliati nell’allegato documento “Piano di 
revisione periodica e razionalizzazione delle partecipazioni del Comune di Andreis al 31 dicembre 
2019” si prevede: 
 il mantenimento senza interventi di razionalizzazione per le società Hydrogea spa e Società 

Cooperativa a.r.l. – Legno Servizi; 
 il proseguimento delle attività per la liquidazione della società GEA, opzionata la facoltà di 

prorogare il termine per la dismissione entro il 31/12/2021, salvo diverso provvedimento 
anticipatorio; 

 confermare la razionalizzazione per la società Atap spa, opzionata la facoltà di prorogare il 
termine per la dismissione entro il 31/12/2021, salvo diverso provvedimento anticipatorio; 

 
Considerato altresì che le disposizioni del predetto TUSP devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
Tenuto conto che la particolare previsione normativa sul soggetto competente ad approvare 
l’analisi dell’assetto complessivo e il piano deve essere coordinata con le competenze esclusive 
del Consiglio Comunale in materia di società e servizi pubblici, date dalle disposizioni dell’art. 42, 
comma 2, nelle lettere e) e g) del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dalla lettera b) dello stesso art. 42 
in ordine alla programmazione, pertanto competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali 
relativi alla partecipazione dell’Ente locale a società di capitali ed alla concessione di servizi 
pubblici; 

 
Tenuto conto altresì che l’attuazione delle misure necessiterà, per alcuni passaggi, di ulteriori 
deliberazioni del Consiglio comunale, nonchè l’adozione di specifici provvedimenti da parte della 
Giunta e del competente responsabile del Comune secondo le rispettive competenze; 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 4 

 
Visto l’esito della ricognizione effettuata e le schede contenenti dati ed informazioni per ciascuna 
società, di cui all’allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento e che nel suo 
complesso costituisce aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”; 
 
Premesso che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la 
funzione di assistenza giuridico-amministrativa, di cui all’art.97, comma 2 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.267/18.08.2000; 

 
Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con votazione unanime, palese 
 
Presenti n. 10, su n. 11 consiglieri in carica, con voti favorevoli nr. 10 contrari nr. = astenuti nr. = , 
espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A  
 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, il documento “Relazione tecnica a 

supporto della razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche per l’anno 2019” 
allegato alla presente deliberazione allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, in particolare: 
- di confermare il mantenimento delle partecipazioni in Società Cooperativa a.r.l. – Legno 

Servizi ed in Hydrogea S.p.A.; 
- di dare atto del proseguimento delle attività per la liquidazione della società GEA, 

opzionata la facoltà di prorogare il termine per la dismissione entro il 31/12/2021, salvo 
diverso provvedimento anticipatorio; 

- di approvare il piano di razionalizzazione che prevede la dismissione della partecipazione 
in ATAP SpA; 
 

2. Di incaricare gli organi ed il responsabile interessato, secondo le rispettive competenze, di 
predisporre le procedure amministrative per l’attuazione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti a dare efficacia ai contenuti della presente deliberazione; 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso con le modalità di cui all’ art. 17 

del D.L. 90/2014 (conv. L. 114/2014) alla Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro (struttura 
di monitoraggio sull’ attuazione del TUSP individuata con DM del 16 maggio 2017) e alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutte le società partecipate del Comune di 

Andreis; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 5 

 
DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Presenti n. 10 , su n. 11 consiglieri in carica, , con voti favorevoli nr. 10 contrari nr. = astenuti nr. = 
,, espressi in forma palese; 
 

DICHIARA 
 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, stante la necessità di 
procedere con tempestività all’adozione dei provvedimenti necessari al fine di rispettare il dettato 
normativo.  
 
 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Andreis, 14 dicembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Andreis,  14 dicembre  2020 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 
  



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 33   del  22/12/2020 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Prevarin  Fabrizio  F.to Roca  Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2020 al 
11/01/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Andreis, lì   28/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Claudia Fontana 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/12/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  22/12/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Claudia Fontana 

 
  

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  28/12/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
 Claudia Fontana 

 
 


